



## 送配電事業のDX実現に向けた協業に関する協定の締結について ~スマートメーターシステムのクラウド化を通じた連携~

2025年4月10日 関西電力送配電株式会社 沖縄電力株式会社

関西電力送配電株式会社(代表取締役社長:白銀 隆之)は、本日、沖縄電力株式会社(代表取締役社長:本永 浩之)と「送配電事業のDX実現に向けた協業に関する基本協定」を締結しました。

本協定は、スマートメーターシステム\*1 (以下、本システム)をはじめとするクラウド\*2を活用した積極的なシステム開発や、システムを担う人材育成等を両社が連携することで、送配電事業の高度化や効率化を実現し、お客さまへの安定的かつ高品質な電力供給をお届けすることを目的としています。

関西電力送配電株式会社は、日本の送配電事業者として初めて本システムにクラウドを活用し、システム開発における柔軟性や拡張性の確保、電力使用データのリアルタイム処理やシステム障害時の対応性向上に取り組んでまいりました。

沖縄電力株式会社は、本システムにクラウドを採用しつつ、クラウド人材 やデータアナリティクス\*3人材の育成に取り組んでまいりました。

本協定で両社が連携することで、送配電事業のDXを実現し、お客さまサービスの向上や、お客さまに安定的かつ高品質な電力をお届けいたします。

- ※1 電力の使用状況をリアルタイムで計測・管理できるシステム
- ※2 インターネットなどのネットワーク上でサービスとして提供されているハードウェア やソフトウェアを用いたコンピューターの利用形態
- ※3 企業が保有するデータベースの中から、特定のパターンや動向を見出し、改善してい くこと